
142 Fungicidy

5 litrů

SYMETRA® 
Přípravek na ochranu rostlin
Pouze pro profesionální uživatele

Výhody použití
1.  Specialista pro ochranu řepky
   Speciálně vyvinut pro aplikaci 

na počátku květu řepky
   Špičková a dlouhodobá ochrana
2. Duosafe technologie
  dvojité přilnutí: 
   k voskové vrstvě plodiny - zde tvoří 

dlouhodobý rezervoár účinné látky 
pro postupný vstup do rostliny

   k patogenu - vypíná jeho 
energetickou produkci

3. green efekt v řepce
   Plná dávka azoxystrobinu zvyšuje 

pružnost šešulí
   Prokazatelné nižší ztráty výdrolem 

než u standardů
4.  Povolen v II. pásmu ochrany 

podzemních vod
   Rychlá odolnost proti smyvu deštěm

5.  Stavební kámen antirezistentní 
strategie

   Moderní kombinace isopyrazam 
+ azoxystrobin

   Non-azol řešení
6.  Jediný fungicid zaregistrovaný 

proti verticiliovému vadnutí

Působení
Přípravek Symetra® je fungicidní přípravek 
obsahující účinné látky isopyrazam a azo-
xystrobin.
Isopyrazam působí jako SDH inhibitor 
(FRAC group 7 carboxamid), inhibuje 
transport elektronů při dýchání mitochon-
drií. Má především protektivní účinek. Vy-
kazuje biochemickou aktivitu proti široké-
mu spektru houbových chorob.
Azoxystrobin z chem. skupiny ß- ethoxy-
akrylátů (strobilurinové deriváty, QoI fun-Symetrie užitku

Účinná látka: 
200 g/l azoxystrobin 
125 g/l isopyrazam 
Formulace: 
suspenzní koncentrát (SC)
Balení: 
HDPE kanystr 5 l, 10 l, 20 l  
se šroubovými uzávěry 
Dávka vody: 
100–400 l/ha

Symetra® je moderní dvousložkový fungicid 
speciál ně vyvinutý pro aplikaci do květů řepky 
k ochraně proti hlízence avšak i se silnými vedlejší-
mi účinky na choroby Alternaria, Phoma, Verti-
cillum, Botrytis, Mycosphaerella a Perenospora. 
Díky vestavěné Duosafe technologii se účinná 
látka jednak silně váže na povrchovou voskovou 
vrstvu rostlin, jednak na patogen, kterému do-
slova vypíná jeho energetickou produkci. Zlepšuje 
pružnost šešulí a tím omezuje ztráty výdrolem. 
Neobsahuje azol a proto je vhodný do vyspělých 
antirezistentních strategií ochrany rostlin. Povolen 
v 2. ochranném pásmu podzemních vod.

Fungicidní přípravek ve formě suspenzního koncentrátu  
určený k ochraně řepky olejky proti hlízence obecné. 

Symetra® 



143Fungicidy

gicidy) zastavuje při dýchání mitochondrií 
transport elektronů mezi cytochromem b 
a cytochromem c1. Azoxystrobin se vyzna-
čuje protektivními, kurativními, eradika-
tivními, translaminárními a  systémovými 
vlastnostmi. Zabraňuje klíčení spor a inhi-
buje růst mycelia. Jedná se o širokospektrý 
fungicid. Listová plocha ošetřených poros-
tů je delší dobu zelená („zelený efekt“).

Praktické možnosti aplikace
Řepka olejka
Přípravek Symetra® je speciálně vyvinut 
pro termín kvetení řepky. Je registrován 
na nejzávažnější chorobu, proti které zde 
je nutné bojovat: proti hlízence obecné 
(Sclerotinia), a  to v dávce 1 l/ha. Obrov-
skou výhodou přípravku je však i  jeho 
vysoká účinnost na  další choroby, které 
řepku postihují: Alternaria, Phoma, Verti-
cillium, Botrytis, Mycosphaerella a  Pere-
nospora. S těmito chorobami se v našich 
podmínkách bohužel setkáváme tím čas-
těji, čím častěji řepku pěstujeme. Přípra-
vek je registrován od počátku až do konce 
květu řepky, ale nejlepší využití jeho vlast-
ností získáme právě při použití v časném 
termínu: čili těsně před květem, či na po-
čátku květu. Pokud to situace vyžaduje, 
další, pozdní ošetření pak volíme příprav-
kem, který obsahuje azol, (př. Custodia®, 

Mirador® Xtra), a to pro jejich lepší kura-
tivní účinek. Přípravek Symetra® obsahu-
je Duosafe technologii, která umožňuje 
rychlou eliminaci vznikající infekce i dlou-
hodobost účinku (až 28 dní, tedy cca 2× 
déle než azolové technologie). Navíc díky 
silnému obsahu azoxystrobinu můžeme 
také počítat se silným green efektem, 
který mimo jiné způsobuje vyšší pružnost 
dozrávajících šešulí. Tím se zmenšuje je-
jich praskání a následné nežádoucí ztrá-
ty výdrolem. Rovněž byla vědecky proká-
zána schopnost přípravku udržet vyšší 
výkon fotosyntézy rostlin, což zejména 
ve stresových podmínkách (sucho, chlad, 
nedostatky ve  výživě apod.) umožňuje 
rostlinám lépe využít světlo a to pak vede 
následně k vyšším výnosům i lepším kvali-
tativním parametrům semen.

Non-azol řešení
Přípravek Symetra® neobsahuje azol. Je 
tedy velice vhodný jako základ Anti rezi-
stentních technologií, kdy může doplnit, 
či přerušit sledy přípravků, které azoly 
obsahují.

Co je Duosafe technologie
Duosafe technologie je garantována jedi-
nečným složením molekuly isopyrazamu, 
který je tvořen dvěma prstenci: pyrazolo-

vým a benzonorbornenovým. První prste-
nec způsobuje vynikající a rychlé navázaní 
účinné látky na  mitochondriální aparát 
patogenu, kterému tak doslova „vypne“ 
jeho energetickou produkci. Druhý prste-
nec je pak silně lipofilní. Dokáže se dlou-
hodobě navázat na  voskovou vrstvičku 
na povrchu listů a zde vytvořit silný rezer-
voár účinné látky, která je odsud postupně 
uvolňována. Tento mechanismus umož-
ňuje reálnou účinnost až 28 dnů, tedy 
zhruba dvojnásobnou oproti azolovým 
přípravkům (měřeno ve  srovnatelných 
podmínkách). Stejný mechanismus způ-
sobuje i úplnou odolnost vůči smyvu deš-
ťovými srážkami již dvě hodiny po aplikaci.

Kombinace s Rollwet®

Při  T3 aplikaci v  řepce jsou obecně rost-
liny již hodně velké a  problém zde bývá 
nedostatečná pokryvnost rostliny postři-
kem. Přidáním specializovaného smá-
čedla Rollwet® 0,1–0,2 l/ha se tímto pro-
blém výrazně zmenšuje. Rollwet® je nová 
generace trisiloxanových smáčedel, kde 
jsou jeho komponenty již namíchány tak, 
aby nedosahovaly nejlepších parametrů 
z hlediska rozprostření kapky, ale z hledis-
ka dokonalého ovlhčení rostliny a zároveň 
přitom omezovaly nežádoucí stékání po-
střiku z porostu.

Návod k použití, registrace:
Plodina Škodlivý organismus Dávkování Dávka vody OL Poznámka

Řepka olejka hlízenka obecná 1,0 l/ha 100 – 400 l/ha AT
Ošetření se provádí od růstové fáze BBCH 61 (asi 10 % květů 
na hlavním stonku otevřeno, květní osa se prodlužuje) do BBCH 
69 (konec květu). Ošetřuje se maximálně 1×.

AT – ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace (poslední aplikace) a sklizní



144 Fungicidy

Symetra®

Zdravý porost a vyšší výnos
Pokusy Česká republika, souhrn tříletých pokusů, n=8

Jediný registrovaný fungicid na verticiliové vadnutí
  Napadené rostliny řepky předčasně dozrávají či nedozrají vůbec. 
  Báze stonku a kořeny napadených rostlin bývají uvnitř zbarveny 
tmavošedě až černě.

  Houba vytváří v místech napadení černá mikrosklerocia podobná 
železnému prášku, která vystupují na povrch a pokrývají pokožku. 

  Rostliny napadené houbou Verticillium dahliae lze snadno 
vytáhnout z půdy a boční kořenové větve jsou obvykle shnilé. 
Škodlivost choroby je značná a může se pohybovat od 25 do 50 %.

  Mikrosklerocia vydrží v půdě až 5 let.

Aplikace fungicidu Symetra do květu proti 
hlízence zároveň účinně brání řádnému dozrávání 
mikrosklerocií houby Verticillium a tím přenosu této 
choroby přes půdu do dalších let.

Snížení výskytu chorob 
oproti kontrole (100 %) 

Neošetřená 
kontrola

Výnos Sclerotinia 
sclerotiorum

Botrytis
cinerea

Alternaria Verticillium Phoma
0

20

40

60

80

100

120 %

+ 
15

,0
 %

-6
8,

8 
%

-7
2,

4 
%

-5
9,

2 
%

-5
2,

3 
%

-5
7,

0 
%



145Fungicidy

Pozice fungicidů v řepce na T3
Při vysoce intenzivním pěstování:  
2 aplikace do květu

Pozice fungicidů v řepce na T3 z hlediska OP II. stupně ochrany vod

Jak si  
vybrat?

Časněji
prevence,  

širokospektrálnost

Později
kurativní zásah azolem

Symetra®

1 l/ha

Custodia®

1 l/haMirador® xtra
1 l/ha

OP II. Mirador® xtra Symetra® Custodia®

Povrchových vod   

Podzemních vod   


